DECRETO Nº 105/2022, 21 de novembro de 2022.

Dispõe sobre o funcionamento das
repartições públicas municipais nos dias da
participação do Brasil na Copa do Mundo FIFA
2022.

O senhor Paulo Batista Andrade, Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá,
Estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo
Artigo nº 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal nº 781/93,

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo FIFA 2022, a realizar-se no Catar;

Considerando que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção
Brasileira todas as atenções estarão voltadas para esse evento;

Decreta:

Artigo 1º – O expediente das repartições públicas municipais nos dias de jogos
da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2022 fica disciplinado na
seguinte conformidade:
I – nos dias 24 de novembro e 2 de dezembro, o expediente se iniciará as 07 h
e encerrará às 13:00h;
II – no dia 28 de novembro,  o expediente se iniciará as 07 h e encerrará às
11:00h.

Parágrafo único – Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se
classificar para as fases seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo
jogos em dias úteis não referidos neste artigo, poderá ser fixado, mediante
resolução conjunta, regras relativas ao funcionamento do expediente nos
respectivos dias dos jogos.

Artigo 2º – As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de
interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente
normal nos dias mencionados no artigo 1º deste decreto.

Artigo 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ilha de Itamaracá, 21 de novembro de 2022.

PAULO BATISTA ANDRADE
Prefeito